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Datum 17 juni 2020

Steller vragen CDA-fractie Patricia Kortekaas,Cees Bremmer

Over agendapunt Cie WRG 18-06-2020; ag.punt 6. Verordening afvoer hemel- en grondwater etc

Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden:

- 1. Blz 3 van RV – Onder kopje Kanttekening – “Het effect van drinkwater etc
……lange termijn beperkt door de afname in nieuwe ontwikkelingen”. - Graag
toelichting op deze kanttekening. War wordt hiermee precies bedoeld?

Antwoord 1.
Uitbreidingen van nieuwbouw zal in de toekomst afnemen, waarmee de maatregelen in deze verordening niet in een tempo als nu zullen doorgaan Het beoogde effect is afname van het drinkwaterverbruik en het lozen van hemelwater op de riolering.

Vragen n.a.v.
- 2. Besluit – Hoofdstuk 2, artikel 4.4 De hemelwater voorziening wordt zo ontworpen en in stand gehouden dat deze:
a. het opgevangen hemelwater hergebruikt of vertraagd afvoert; en
b. binnen 5 dagen weer volledig beschikbaar is voor het verwerken van een volgende regenbui. Dit mag langer zijn indien het systeem is aangesloten op regenradar waarbij 24 uur vooraf aan een regenbui het systeem automatisch loost op het ( gemengde ) riool

- 2.1.Waarom wordt er geen onderscheid gemaakt tussen een opvangsysteem bestemd voor hergebruik ( tbv woning - douche/wc/wasmachine) en vertraagd afvoeren?

Antwoord 2.1
Voorkeur ligt bij hergebruik van regenwater. Dat heeft het meeste effect voor het beoogde resultaat van terugdringen. Omdat ook lang alle nieuwbouw zich niet leent om het hemelwater her te gebruiken is vertraagde afvoer ook een mogelijkheid die geboden wordt. Het regenwater komt dan pas later in de riolering, op een tijdstip dat het beter voor de riolering uitkomt. Daarnaast zal de hoeveelheid vertraagd afgevoerd water vele malen minder zijn dan als het rechtstreeks tijdens de neerslag op het riool zou lozen.

- 2.2. Hoe kan een woning - voorzien van hergebruik van regenwater via een opvangsysteem, dat verplicht wordt om te voldoen aan artikel 4.4.b .-   zich  doen
garanderen van voldoende water voor langere periodes, wanneer men verplicht wordt om 24 uur vooraf aan een voorspelde mogelijke bui zijn opslagvoorraad te lozen?

Antwoord 2.2
Als er een echt goed hergebruik watersysteem in de woningen geïnstalleerd wordt zal dat o.a. bestaan uit een tweede waterleidingnet in de woning, naast het (verplichte) net van de drinkwateraanbieder. Bij onvoldoende voorraad gevallen en gebufferd hemelwater in de opslag wordt dan het drinkwaternet alsnog gebruikt.
We gaan dan ook niet uit van 100 % besparing van het drinkwater, maar van 15-
25 %.

Vraag n.a.v. artikel 5.1 Vrijstelling voor kleine en grote oppervlakken:

- 3.Wordt er vanaf een bepaald grootte afgerond, bijv.49,5 = 50 m2+ 495 = 500 m2?

Antwoord 3.
In theorie niet. Het afronden is niet benoemd. Hier moet praktisch mee omgegaan worden.

- 4.Valt verharding van parkeerplaatsen d.m.v. waterdoorlatende matten gevuld met split of grind ook onder deze regeling? Of valt dit onder infiltratie?

Antwoord 4.
De matten vallen onder infiltratie. Het regenwater verdwijnt direct in de bodem.


- 5.Zal men bij het toepassen van meer dan 50 m2 verharding in een tuin een melding moeten doen c.q. een omgevingsvergunningaanvraag hiertoe moeten indienen? Zo ja, waarop baseert men dan de leges?

- Antwoord 5.
Het betreft nieuwbouw en vernieuwbouw. Hier is een omgevingsvergunning nodig en kan niet afgedaan worden met een melding. De tarieven van leges worden vastgesteld door de gemeenteraad en staan in de tarieventabel die hoort bij de Legesverordening Omgevingsvergunning.

Vraag n.a.v. artikel 6 Melding
- 6. Bij geen melding en toch 50 m2 verharding enz. - Hoe is men voornemens om

te handhaven?

Antwoord 6.
Er kan geen melding ten grondslag liggen, omdat het onderdeel uit maakt van een omgevingsvergunning. Het is nieuwbouw of vernieuwbouw.
De handhaving zit in de controle van de bouw. Als onderdeel van de omgevingsvergunning wordt deze dan gecontroleerd.
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Vraag n.a.v. artikel 11 Onderhoud en beheer

- 7. Is artikel 11 ook van toepassing m.b.t. particulieren/woningen, die gebruik maken van hemelwater voor huishoudelijk gebruik middels een geïntegreerd systeem ?

Antwoord 7.
Uitgangspunt is eigenaren van een nieuwbouw of vernieuwbouw, die na de vastgestelde verordening een omgevingsvergunning hebben verkregen

Uw vraag gaat over geïntegreerd systeem voor hergebruik. Wij vertalen dat naar een tweede waterleidingnet naast de huidige drinkwaterleiding.

Zeker zal er door de gebruiker van het betreffende pand aangetoond moeten worden dat de gescheiden waterleiding op een juiste manier wordt gebruikt. Ook het waterleidingsbedrijf zal hierop toezien vanwege hun zorgplicht voor veilig drinkwater. In zo’n pand zal heel weinig drinkwater gebruikt worden. Gaat dat flink omhoog dan zal het hergebruiksysteem niet of onvoldoende werken en kan worden gehandhaafd.

- 7.1 Zo ja, zou dit niet ontmoedigend kunnen werken i.p.v. stimulerend m.b.t. hergebruik van hemelwater?

Antwoord 7.1
Het is geen verplichting om een tweede waterleidingnet te installeren. Een andere minder kostbare mogelijkheid van hergebruik is ook toegestaan. Deze eigenaren zijn zich dan al bewust van water en milieu dan zal het ontmoedigen meevallen.
Politiek en organisatie zullen hoge prioriteit moeten geven aan bewustwording van water.
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Toelichting (indien nodig):

